
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE

Comandante Polizia Locale
  

Numero Registro Generale 3288 del  09-12-2024

Numero Settore 68
 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 50 C.1 LETT. B DEL D.LGS.
36/2023 PER LA FORNITURA DI MASSA VESTIARIA PER LA POLIZIA LOCALE A FAVORE DELLA
SOCIETÀ MONSIGNOR SRL-CIG B4A87CC724

 
 

IL COMANDANTE P. L.
 

 
 
 

 
VISTI: 
 - il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi alle funzioni
dirigenziali;
  - gli artt. 107, 153 e 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267; 
 - il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici”;
 - il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile
2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/
17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore;
 - il vigente Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n° 118;
 
PREMESSO che al fine di garantire la funzionalità del settore VIII-Polizia Municipale, occorre procedere alla
fornitura di alcuni articoli di massa vestiaria per gli operatori della P.L., anche in considerazione delle recenti
assunzioni;
 
RICHIAMATO il regolamento speciale del Corpo di Polizia Locale, giusta Deliberazione di Consiglio Comunale n.
65/2022 del 29.09.2022;

VISTO il D.Lgs. n.36 del 31.03.2023 ed in particolare:

-          l’art. 50, comma 1, lett. b), del Dlgs n. 36/2023 , in base al quale è possibile procedere, per

DETERMINAZIONE N. 68 DEL 09-12-2024 1/3



importo inferiore a 150.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di
due o più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti
in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
-          l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 che prevede che, in caso di affidamento diretto, la
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;

-          l’art. 49, comma 6, del Dlgs n. 36/2023 per il quale rimane “[…] comunque consentito derogare
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a €5.000 […]”;

 

LETTO l’art.1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 come modificata dall'art. 1, comma 130 della
legge 30 dicembre 2018, n. 145 dispone l’obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico esclusivamente per gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

CONSIDERATO che le precedenti forniture di massa vestiaria in dotazione al personale del Corpo di Polizia Locale
venivano già affidate alla ditta Monsignor srl, p. iva 02170750604, con sede legale in Collepardo (FR) alla Via
D’Alatri 56, in ragion del quale si rende necessario, la fornitura esclusiva di alcuni capi, indispensabili ad
uniformare il vestiario già in uso e più specificatamente l’acquisto di prodotti di sartoria ad personam;

STABILITO di procedere, ai fini dell’individuazione del soggetto cui affidare la fornitura di che trattasi, tramite le
procedure previste dalla norma sopra specificata, facendo ricorso a ditta in possesso di opportuna esperienza
nel relativo settore;

RILEVATO che dalla piattaforma TRASPARE della CUC del Comune di Termoli è iscritta come fornitore anche la
ditta Monsignor srl, p. iva 02170750604, con sede legale in Collepardo (FR) alla Via D’Alatri 56, già affidataria
delle forniture precedenti;

  
ACQUISITO agli atti del Comune di Termoli il preventivo di spesa, prot. n°76562/24, che si conclude con un

importo di € 4.529,20 oltre iva come per Legge, per un totale di € 5.525,62 necessario alla fornitura del
materiale descritto all’interno dello stesso;

RITENUTA congrua l’offerta presentata;

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D. Lgs n. 36/2023 di
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto;

DATO ATTO che:

-          la ditta risulta in regola con il versamento dei contributi come da certificato (DURC) allegato prot. n.
INAIL_43296184 del 30.10.2024, con scadenza validità al 27.02.2025;
-          il fornitore ha presentato l'allegata dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi
della L. 136/2010 articoli 3 e 6 come modificato dal D. L. 187/2010;

DATO ATTO del perfezionamento dell’affidamento in modalità digitale, in attuazione delle normative in materia
di digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici (articoli1 9-36 del nuovo Codice, D.Lgs.36/2023 e relative
Delibere e comunicati dell’ANAC), il CIG acquisito direttamente sulla piattaforma Traspare è il seguente:
B4A87CC724;

RICHIAMATE:
-  la Deliberazione di Consiglio  Comunale  n.84 del 28.12.2023  con la quale è stato approvato  il
 Documento  Unico di Programmazione (D.U.P) per il triennio 2024/2026;
-   la Deliberazione di Consiglio Comunale n.5 del 30.01.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione per il triennio 2024/2026;
-   la Delibera di Giunta Comunale n.97 del 9.04.2024 con la quale è stato approvato il  Piano Esecutivo di
Gestione (PEG) 2024-2026;
-    la Delibera di Consiglio Comunale n.36 del 31.05.2024 con la quale è stato approvato il Rendiconto
della gestione per l'esercizio 2023 ai sensi dell'art.227 del D.Lgs.n.267/2000;
- la Determinazione n. 540 (RG) del 01.03.2024 avente ad oggetto: ”Conferimento incarico di Elevata
Qualificazione per il Settore VIII Polizia Municipale” con cui è stato conferito al Dott. Pietro Cappella,
l’incarico di Elevata Qualificazione per il Settore VIII Polizia Municipale;

DETERMINAZIONE N. 68 DEL 09-12-2024 2/3



- la Determinazione Dirigenziale n. 1082 del 23.04.2024 con cui è stato conferito l’incarico di Funzionario
di E.Q. con delega di funzioni e delega di firma per il per il Settore VIII Polizia Municipale al dott. Pietro
Cappella;
-          il D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, relativo alla disciplina
dell’armonizzazione dei sistemi contabili nonché gli allegati principi contabili applicati concernenti la
programmazione di bilancio e la contabilità finanziaria;
-          il Regolamento dei controlli interni;
-          il Regolamento dei contratti;
-          Lo Statuto Comunale
-          Il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei servizi;
-          il D.Lgs. 267/2000;
-          il D.Lgs. n.36 del 31.03.2023

DETERMINA

1.        DI STABILIRE che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;
2.       DI IMPEGNARE  sull’esercizio finanziario 2024 la somma complessiva di € 5.525,62 mediante fondi
propri di bilancio con imputazione al capitolo 10150/0;
3.       DI AFFIDARE direttamente, per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate,
ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023, alla società “Monsignor srl”, p. iva
02170750604, con sede legale in Collepardo (FR) alla Via D’Alatri 56, per un importo di € 4.529,20 oltre
iva al 22% per un totale complessivo di € 5.525,62 per la fornitura del materiale descritto all’interno del
preventivo che si allega quale parte integrante e sostanziale al presente dispositivo;
4.       DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
5.       DI DARE ATTO che il provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al
D.Lgs. n. 33/2013 con obbligo di pubblicazione sul sito istituzionale nella sezione "amministrazione
trasparente";
6.        DI PROVVEDERE alla comunicazione del presente provvedimento all’impresa aggiudicataria, ai sensi
di quanto previsto dall’art. 90, comma 1 del D. Lgs. 36/2023;
7.        DI RENDERE la presente immediatamente esecutiva dopo il visto di regolarità contabile.
 
 
 

 

 
 

IL COMANDANTE P. L.
F.to MAGG. DOTT. PIETRO CAPPELLA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
Termoli,

 

DETERMINAZIONE N. 68 DEL 09-12-2024 3/3


